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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0675/2025-PARAG-GAP

Projeto de Lei 51/2025
Protocolo 41882 Envio em 17/09/2025 14:20:11
A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Cadmara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista - SP

Assunto: Encaminha o PROJETO DE LEI __ 09-09-2025 Cred Esp SMAA - Adeq EME-M RS$
192.928,64.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 3535507.414.00008166/2025-
55.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido Projeto de Lei e sua Justificativa,
que “Dispde sobre autorizacao para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2025, no valor de
RS 192.928,64, destinado a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, para atendimento de
atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica".

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta
consideragao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

seil a Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 17/09/2025, as
10:37, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n® 67.641, de 10

de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagdo do processo eletronico.

1 I. " . . . .

RS A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

bl https:/cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?

© acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0 , informando o codigo verificador 0099155 ¢ o

= codigo CRC 65C95FAM.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2025/23880/23880_original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

JUSTIFICATIVA

Projeto de Lei n°. , de 9 de setembro de 2025
Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos a apreciacao e deliberagdo dessa egrégia Camara Municipal o presente Projeto de Lei, que
dispde sobre autorizagdo para abertura de crédito especial ao Or¢amento Programa 2025, no valor de R$
192.928,64 (cento e noventa e dois mil novecentos e vinte e oito reais e sessenta e quatro centavos), ao
Or¢amento Programa 2025, destinado a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, para
atendimento de atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme classificagdo constante do
Anexo [:

I - Atividade 2022 — Manutencao Diretoria de Agricultura e Abastecimento — pagamento de despesas com
Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica - R$ 180.759,32;

IT - Atividade 2022 — Manutencao Diretoria de Agricultura e Abastecimento — pagamento de despesas com
Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica — R$ 12.169,32.

O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulacdo parcial/total de dotacdes, conforme
classificagdo constante do Anexo II, originario da Fonte de Recurso 08 - Emendas Parlamentares
Individuais/Legislativo Municipal (R$ 192.928,64).

O crédito sera utilizado pela Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, conforme solicitagdes
que acompanham esta propositura, mediante celebragdo de termo de fomento com a Associa¢do dos
Produtores Rurais do Bairro do Campinho, que visa adquirir equipamentos agricolas para o
desenvolvimento e fortalecimento do agronegécio. Os recursos destinados aquela Associacdo sdo
provenientes das seguintes emendas e Vereadores:

e N°020-24 - Daniel Rodrigues Faustino

e N°012-24 - Fabio Fernando Siqueira dos Santos

e N°015-24 - Graciane da Costa Oliveira Cruz

e N°008-24 - José¢ Roberto Baptista Junior

e N°009-24 - Marcelo Gregorio

e N°019-24 - Paulo Roberto Pereira

e N°013-24 - Delmira de Moraes Jeronimo

e N°010-24 - Rodrigo Almeida Domiciano de Andrade

e N°016-24 - Ricardo Rio Menezes Villarino

e N°018-24 - Clemente da Silva Lima Junior

e N°017-24 - Vanes Aparecida Pereira da Costa
De acordo com a Secretaria Municipal de Administragao e Finangas, apos analise da ficha or¢amentaria n°
843 e do Plano de Aplicacdao apresentado pela Associacdo, foi identificada a necessidade de correcao.
Considerando que o objeto da parceria ¢ a formalizagdo de um Termo de Fomento, a classificagdao

orgamentaria correta para alocar os recursos ¢ a categoria 3.3.50.39 e 4.4.50.39 (Termos de Fomento),
sendo necessaria a adequacdo orcamentaria, com a alteracdo da classificagdo da categoria econdmica

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2025/23880/23880_original.pdf
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4.4.90.52 para as categorias econdmicas 3.3.50.39 e 4.4.50.39.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programacdo Or¢amentaria da Despesa do Municipio,
estabelecida pelo Decreto Municipal n° 7.306, de 6 de janeiro de 2025.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos Nobres Vereadores na apreciacao
e votagdo desta propositura.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2025/23880/23880_original.pdf
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PROJETO DE LEI N°. , DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

Dispde sobre autorizag@o para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2025, no valor de R$
192.928,64, destinado a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, para atendimento de
atividade e pagamentos de despesas relacionadas, conforme especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 192.928,64 (cento e noventa e
dois mil novecentos e vinte e oito reais e sessenta € quatro centavos), ao Orgamento Programa 2025,
destinado a Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, para atendimento de atividade e
pagamentos de despesas relacionadas, conforme classificacao constante do Anexo I:

I - Atividade 2022 — Manutengdo Diretoria de Agricultura e Abastecimento — pagamento de despesas com
Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica - R$ 180.759,32;

IT - Atividade 2022 — Manuteng¢ao Diretoria de Agricultura e Abastecimento — pagamento de despesas com
Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica — R$ 12.169,32.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provenientes da anulacdo parcial/total de dotagdes, conforme
classificagdo constante do Anexo II, originario da Fonte de Recurso 08 - Emendas Parlamentares
Individuais/Legislativo Municipal (R$ 192.928,64).

Art. 3° Fica alterada a Programagdo Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto
Municipal n® 7.306, de 6 de janeiro de 2025.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.
Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.
ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 17/09/2025, as

10:37, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°® 67.641, de 10
de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagdo do processo eletronico.

k= acao= documento_conferlr&ld_or ao_acesso_externo 0 1nf0rrnando o codigo verificador 0100054 ¢ o
c()digo CRC 666C6DS85.
H -

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00008166/2025-55 SEI n° 0100054
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ANEXO |

02 22 01 GABINETE DA SECRETARIA - SMAA

1508  20.606.0006.2022.0000

MANUTENCAO DIRETORIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

4.4.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
110 000 GERAL
1516 20.606.0006.2022.0000 MANUTENCAO DIRETORIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
3.3.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
110 000 GERAL
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$
ANEXO II
02 22 01 GABINETE DA SECRETARIA - SMAA
843 20.606.0006.2022.0000 MANUTENCAO DIRETORIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
08 EMENDAS PARL. INDIVIDUAIS/LEGIS.MUNIC.
110 000 GERAL

TOTAL ANULACAO R$

180.759,32

12.169,32

192.928,64

-192.928,64

-192.928,64

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2025/23880/23880_original .pdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

LEGISLACAO DE REFERENCIA

PROCESSO SEI: 3535507.414.00008166/2025-55
Tipo de Matéria: Projeto de Lei
Assunto: PROJETO DE LEI _ 05-09-2025 Cred Esp SMAA - Adeq EME-M R$ 192.928,64

Descricdo / Link / Anexo Digital Ementa

Dispde sobre a Programagao Financeira e o Cronograma de
Execucdo Mensal de Desembolso, conforme o disposto na
Lei Organica do Municipio e no art. 8° da Lei Complementar
Federal n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Decreto Municipal n° 7.306, de 6 de janeiro de 2025

Memorando Processo 8166/2025-55 Crédito Especial

Adequacdo Orcamentaria Emendas Impositivas Equipamento

Memorando Processo 7139/2025-65 — Associagdo dos Produtores Campinho

Fontes:

(1) Portal da Prefeitura de Paraguacu Paulista / Legislacda

(2) Portal da Prefeitura de Paraguacu Paulista / SEI Cidades Pesquisa Publica
(3) Portal da Camara Municipal de Paraguacu Paulista / Normas Juridicas

(4) Portal de Legislacdo Federal

(5) Portal de Legislacdo Estadual

seil a Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi Sasada, Prefeito, em 17/09/2025, as
. 10:37, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°® 67.641, de 10
Metincs me

de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagdo do processo eletronico.

! " acao= documento_conferlr&ld_or ao_acesso_extemo 0 mforrnando o codigo verificador 0100058 ¢ o
c()digo CRC 1661D25F.

Referéncia: Processo n® 3535507.414.00008166/2025-55 SEI n° 0100058
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Departamento de Planejamento

MEMORANDO

A Assessoria de Gestao e Convénios

Assunto: Credito Especial.

o

Referéncia: Caso responda este Memorando, indicar expressamente o Processo n
3535507.414.00008166/2025-55.

Considerando o processo atrelado e o memorando interno da Secretéria, solicito projeto de lei de credito
especial.

O projeto ¢ para adequagdes das dotagcdes orcamentarias para execucdo das emendas impositivas dos
vereadores que tem seu objeto o repasse a Associagdo dos Produtores do Campinho

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Denis Roberto Victorino da Silva
Secretario Adjunto / Contador

em 04/09/2025, as 16:31, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto

= mm  Estadual n® 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentagdo do processo
eletrénico.

1 a Documento assinado eletronicamente por Denis Roberto Victorino da Silva, Secretario Adjunto,

R My AT
ke = A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

g'?"-if--i"..i_i-"‘; https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
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Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 51/2025 Protocolo 41882 Envio em 17/09/2025 14:20:11

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00008166/2025-55 SEI n° 0098813


https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/sei/temp/%0Ahttps://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

Departamento de Planejamento

MEMORANDO

SMPG

Assunto: Adequacdo Orcamentaria Emendas Impositivas Equipamento — Associacio dos Produtores Campinho

Referéncia: Caso responda este Memorando, indicar expressamente o Processo n° 3535507.414.00007139/2025-65.

Considerando que as emendas impositivas foram destinadas para formalizagdo de Termo de Fomento com a Associagdo de Produtores do Campinho, no entanto, apos analise
minuciosa da ficha orgamentaria n® 843 e Plano de Aplicac@o apresentado pela Associagdo 0090712, pagina 8, identificamos a necessidade de corregdo. Considerando que o
objeto da parceria ¢ a formalizacdo de um Termo de Fomento, a classificagdo orgamentaria correta para alocar os recursos ¢ a categoria 3.3.50.39 e 4.4.50.39 (Termos de
Fomento). Diante do exposto, solicitamos a adequagdo or¢amentaria, com a alteragdo da classificagdo da categoria econdomica 4.4.90.52 para a categoria 3.3.50.39 e
4.4.50.39, conforme tabela abaixo:

Categoria Econdmica

Ttem Qtdade VL Unitario VL Total 3.3.50.39 4.4.50.39
Pneu 7 50-16 4,00 1.035,50 4.142,00 4.142,00
Pneu Agricola 14 —9-24 2,00 4.013,66 8.027,32 8.027,32
Afofador Mandioca 1,00 17.476,66 17.476,66| 17.476,66
(Grade Aradora Intermediaria 1,00 50.293,33 50.293,33 50.293,33
Plantadeira de Mandioca 1,00 55.440,00 55.440.,00| 55.440,00|
Subsolador 1,00 57.549.33 57.549.33 57.549.33

192.928,64 12.169,32 180.759,32

Ficha R.O. Emenda Vereador Departamento Atividade Objeto

843 11858 8| Junior Agricultura 2022

843 11865 9(Marcelo Agricultura 2022|Equipamentos — Associacdo dos Produtores Campinho Cam
843 1877 10|Rodrigo Agricultura 2022|Aquisicdo de eguipamentos e materiais agricolas — Cam
843 11938 12|Fabio Agricultura 2022

843 11951 13|Delmira Agricultura 2022|Equipamento — Associacio dos Produtores Campinho Carr
843 11976 15|Graciane Agricultura 2022 |Aquisicio de Equipamentos — Produtos Rurais Cany
843 11999 16|Ricardo Agricultura 2022|Equipamentos — Campinho Caré!
843 1201 17|Vannes Agricultura 2022 |Equipamento — Associacio Prod Campinho Cargy
843 12021 18|Clemente Agricultura 2022 |Equipamentos — Associacdo dos Produtores Campinho CarLFr')
843 12036 19(Paulo Agricultura 2022

843 12044 20| Daniel Agricultura 2022

al disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2025/23880/23880_original.pdf

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Tatiani dos Santos Correa
SMAF

s80 origin

sei! a Documento assinado eletronicamente por Tatiani dos Santos Correa, Secretario Municipal, em 19/08/2025, as 08:30, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
asssinatra g N0 Decreto Estadual n® 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentacdo do processo eletronico .

daver

Ly A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
!I_ 1 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0093353 ¢ o cddigo CRC 58A71C05.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PLANO DE TRABALHO

Proposta: N° | 23/2025

DADOS CADASTRAIS

Identificagdo do Proponente

Raz&o Social Associagédo dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho
CNPJ 54.718.994/0001-05
Data de Abertura (CNPJ) 13/09/1991
Cadigo da Atividade Principal (CNPJ) 94.30-8-00

Descrigdo da Atividade Principal (CNPJ)

Atividade de associagdo de defesa de direitos sociais

DDD

Telefone

E-mail Institucional

asscampinho@gmail.com

Site Institucional

Redes Sociais

https://www.instagram.com/asscampinho

Endereco Rodovia Vereador José Berto, KM 08, Zona Rural, entrada a esquerda sentido Bora
Bairro Campinho
Municipio Paraguacgu Paulista
Estado SP
CEP 19714-899
Banco (nome) Banco do Brasil
N° Agéncia (com digito) 0105-8
N° da Conta-corrente (com digito) 39271-5
Periodo Mandato Atual Diretoria 21/02/2024 a 22/02/2026
Conselho Municipal vinculado COMDEMA
N° Registro no Conselho Municipal 001/2025
Data de Validade do Registro 09/06/2025

Informagdes Complementares

1.2 Identificagdo do Responsavel Legal
Nome Maximiliano Maioli Martins
Cargo Presidente
CPF 306.064.818-26
RG 41.280.892-4
Orgao Expedidor SSPSP
E-mail maximilianomaioli@gmail.com
Celular 18-99137-5918
Endereco Avenida Douglas Siqueira
Municipio Maracai
Estado SP
CEP 19844-002

1.3 Identificagcdo do Responsavel Técnico
Nome Bruno Maioli Martins
Cargo Tesoureiro
CPF 342.368.848-36
RG 43.033.212-9
Orgéo Expedidor SSPSP
E-mail brunomaioli@yahoo.com.br
Celular 18-99825-3540
Endereco Sitio Boa Esperanga, S/N, Zona Rural
Municipio Paraguagu Paulista
Estado SP
CEP 19714-899

2 |DADOS DO SERVICO

2.1 |Dados Gerais
Tipo Servigo para contribuir o fomento e racionalizagdo das atividades do agropecuaérias, sociais e culturais
Modalidade Associagédo de produtores rurais
Programa Desenvolvimento Rural
Inicio da Atividade 13/09/1991
Publico-alvo Pessoas residentes ou ligadas com atividades de agronegécio, sociais e culturais
Capacidade Atendimento / Més 1750 hectares

Local de Execugéo

Toda extensé&o territorial do Bairro do Campinho

Area de Abrangéncia

Area rural municipal

Funcionamento: Dias da Semana

De seunda a sexta-feira

- Horarios 09 as 17 horas
Avaliagéo pelo Usuario (Sim / Nao) SIM
- Forma Questionario
- Periodicidade Quadrimestral

Sistema ECONV - Paraguagu Paulista - SP

Projeto de Lel 51/2025 Protocolo 41882 Envio em 17/09/2025 14:20:11
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

22

Estrutura Administrativa e Operacional

Recursos Administrativos (Gestao e

Fiscal) Recursos Fisicos (Instalagdes) Recursos Materiais (Equipamentos)
Gestao - cargo/fungédo Fiscal - cargo/fungéo| [Tipo Quantidade| |Tipo Quantidade
Presidente Gestdo| |Sede da associagao 1 Trator (cess&o de uso) 1
Vice-presidente Gestéao Grade niveladora (cessao de uso) 1
Primeiro secretario Gestéo Subsolador (cessédo de uso) 1
Segundo secretario Gestéao Terraciador (cessé&o de uso) 1
Primeiro tesoureiro Gestao Arado tipo aiveca de 2 bacias (cessao e uso) 1
Segundo tesoureiro Gestéao Rogadeira 1
Conselho fiscal Fiscal Grade aradora intermediéria 1
Suplente conselho fiscal Fiscal Distribuidor de calcario 1
Arado tipo aiveca de 3 bacias 1
P4 traseira 1
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

2.3 |Recursos Humanos

Relagao Funcionarios:

Fungéo/Cargo

Remuneragdo R$

Carga Horaria/Semana

Dia de
Trabalho

Horarios de Trabalho

10 X Voluntérios

R$ 0,00

4

5

09:00 as 17:00
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

3 |PROJETO OU ATIVIDADE
3.1 |Identificagio
Titulo Aquisigdo de implementos agricolas
Periodo de Execugéo (Meses) 6
Objeto Adquirir equipamentos agricolas para o desenvolvimento e fortalecimento do agronegécio
Publico-alvo Agricultores familiares
Local de Execugdo Bairro do Campinho, Zona Rural, S/N, Paraguagu Paulista
3.2 |Descrigdo da Realidade Objeto da Parceria

A Associagéo dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho, fundada em 1991, é uma entidade sem fins lucrativos. Com uma trajetéria de mais de trés décadas, a Associagdo dedica-se a valorizagdo
do campo, das tradigdes culturais e da agricultura familiar. Atua fortemente na prestacdo de servigos agricolas com seus equipamentos, gerando renda e emprego, agregando valor aos produtos
agricolas em consonéncia a conscientizagdo e conservagado do meio ambiente, impulsionando a comunidade rural do Bairro do Campinho e bairros circunvizinhos de forma pujante no que tange ao
desenvolvimento sustentavel da regido.

O setor do agronegécio no Bairro do Campinho é a espinha dorsal de nossa economia e sustento de muitas familias. No entanto, a realidade atual de nossos produtores rurais é marcada por desafios
significativos. A escassez de equipamentos agricolas modernos e eficientes tem limitado a capacidade produtiva, resultando em:

- Baixa produtividade: Muitos de nossos agricultores ainda dependem de métodos manuais ou maquinarios antigos, o que retarda o plantio, o manejo e a colheita, impactando diretamente o volume de
produgéo.

- Aumento dos custos operacionais: A ineficiéncia dos processos eleva os gastos com méao de obra e insumos, diminuindo a margem de lucro dos produtores.

- Perda de competitividade: Com a dificuldade de escalar a produgéo e reduzir custos, nossos produtos podem perder espago para os de outras regiées que ja contam com tecnologia avangada.

- Dificuldade de acesso a novos mercados: A padronizagédo e a qualidade exigidas por mercados maiores sdo mais dificeis de alcangar sem o apoio de equipamentos adequados.

- Esgotamento fisico dos produtores: O trabalho bragal excessivo, devido & falta de maquinas, sobrecarrega nossos agricultores, comprometendo sua satde e bem-estar.

Justificativa

A aquisigdo de novos implementos agricolas ndo é apenas uma melhoria; é uma verdadeira revolugdo para o agronegdcio e para a vida dos moradores do Bairro do Campinho. Nossos objetivos com
essa modernizagdo sdo claros e impactardo profundamente a regiéo:

- Aumento da Produtividade e Lucratividade: Com tratores, plantadeiras, colheitadeiras e outros equipamentos modernos, nossos produtores poderéo otimizar o tempo de trabalho, aumentar a area
cultivada e colher em maior volume. Isso se traduzir4 em maior rentabilidade, permitindo investimentos nas propriedades e melhor qualidade de vida para as familias.

- Redugdo de Custos e Desperdicios: A precisdo dos novos equipamentos minimizaré o uso de insumos, como sementes e fertilizantes, e reduzira as perdas durante a colheita. Menos desperdicio
significa mais economia e um agronegécio mais sustentavel.

- Melhora da Qualidade dos Produtos e Acesso a Novos Mercados: A uniformidade no plantio e na colheita, garantida pela tecnologia, resultaré em produtos de melhor qualidade e padronizagéo. Isso
abrira as portas para novos mercados, elevando o status do agronegécio do Campinho e atraindo mais compradores.

- Geragdo de Emprego e Renda Local: O aumento da produgdo e a necessidade de operar e fazer a manutengdo dos novos equipamentos criardo novas oportunidades de trabalho no préprio bairro.
Além disso, o aquecimento da economia local, impulsionado pelo maior poder de compra dos produtores, beneficiara o comércio e os servigos.

- Bem-estar e Qualidade de Vida para os Moradores: Com a modernizag&o do trabalho no campo, a carga fisica sobre os agricultores seré drasticamente reduzida, melhorando sua satide e permitindo
que dediquem mais tempo a suas familias e atividades de lazer. O crescimento econémico também possibilitara melhorias na infraestrutura do bairro, como estradas e acesso a servigos.

- Desenvolvimento Sustentéavel: Equipamentos modernos podem ser mais eficientes no uso de recursos naturais, como agua e energia, e permitem a adogéo de préticas agricolas mais sustentaveis,
protegendo o meio ambiente para as futuras geragées.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

OBJETIVOS E RESULTADOS

N

Objetivo Geral

O setor do agronegécio no Bairro do Campinho é a forga motriz de nossa comunidade, mas enfrenta desafios consideraveis devido & caréncia de implementos agricolas modemos. A Associagdo dos
Produtores Rurais do Bairro do Campinho, em sua incansavel busca por melhorias, compreende que a aquisigdo de novos equipamentos é o passo fundamental para transformar essa realidade.

O objetivo geral é elevar significativamente os indices de produtividade e a rentabilidade dos produtores rurais do Bairro do Campinho, promovendo o desenvolvimento socioeconémico da regido e
melhorando a qualidade de vida de seus moradores por meio da modernizagéo do parque de implementos agricolas.

N

Objetivos Especificos

Para alcancar o objetivo geral, definimos os seguintes objetivos especificos:

- Aumentar a Produtividade Agricola: Adquirir equipamentos como tratores, plantadeiras de precisdo, colheitadeiras e pulverizadores modernos para otimizar as etapas de preparo do solo, plantio, manejo e
colheita. Isso permitira que os produtores cultivem maiores areas em menos tempo e com maior eficiéncia.

- Reduzir Custos Operacionais e Desperdicios: Implementar o uso de tecnologia agricola que minimize o consumo de insumos (sementes, fertilizantes, defensivos) e as perdas durante a colheita,
garantindo maior aproveitamento dos recursos e uma gestdo mais econémica das propriedades.

- Melhorar a Qualidade e Padronizagdo dos Produtos: Utilizar implementos que permitam um plantio e colheita mais uniformes, resultando em produtos de melhor qualidade e com maior padronizagéo,
atendendo as exigéncias de mercados mais competitivos e abrindo novas oportunidades de comercializag&o.

- Geragado de Emprego e Renda Local: Criar novas vagas de trabalho na operagcdo e manutengdo dos equipamentos, além de impulsionar a economia local com o aumento da produgéo e o maior poder de
compra dos produtores, beneficiando o comércio e os servigos do bairro.

- Promover o Bem-Estar e a Dignidade dos Produtores: Diminuir a carga fisica do trabalho bragal por meio da mecanizagdo, proporcionando melhores condi¢des de salide e seguranga para os agricultores
e permitindo que dediquem mais tempo as suas familias e ao lazer.

- Fomentar Préticas Agricolas Sustentaveis: Adotar tecnologias que promovam o uso eficiente de recursos naturais, como dgua e energia, e que apoiem a implementacdo de técnicas de cultivo mais
sustentaveis, protegendo o meio ambiente do Bairro do Campinho para as futuras geragées.

w

Resultados Esperados

Com a concretizagdo da aquisi¢éo e utilizagdo dos novos implementos agricolas, esperamos ver os seguintes resultados no Bairro do Campinho:

- Aumento de 30% na produgéo agricola total em um periodo de dois anos, resultando em maior oferta de alimentos e matérias-primas no mercado local e regional.

- Redugédo de 12% nos custos de produgao por hectare, impactando diretamente o aumento da margem de lucro dos produtores e sua capacidade de reinvestimento.

- Acesso a novos mercados e cadeias de valor, com a valorizagdo dos produtos do Bairro do Campinho devido & sua maior qualidade e padronizagéo.

- Melhora perceptivel na qualidade de vida dos produtores rurais, com diminuigdo da exaustéo fisica e maior tempo disponivel para o convivio familiar e atividades de lazer.
- Consolidagao do Bairro do Campinho como um polo de agronegécio moderno e sustentavel, atraindo investimentos e servindo de modelo para outras comunidades rurais.
- Fortalecimento da Associagdo dos Produtores Rurais, que passard a ser vista como um agente transformador e essencial para o desenvolvimento do agronegdcio local.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

5 |METAS E INDICADORES

Dignidade dos Produtores

trabalho bragal por meio da
mecanizagdo, proporcionando
melhores condigées de saude e
seguranga para os agricultores e
permitindo que dediquem mais
tempo as suas familias e ao
lazer.

condigbes de salde e
seguranga

Cédig
oda Periodo de

Objetivo Especifico Acdes/Atividades Meta |Meta Quant. Indicadores |Inicio (Més) Término (Més) |Meios de Verificagdo |verificagdo
Aumentar a Produtividade Adquirir equipamentos agricolas |1 Adquirir 6 novos 6 UN 1 6 Questionarios Anual
Agricola modernos para otimizar as equipamentos agricolas

etapas de preparo do solo,

plantio, manejo e colheita.
Reduzir Custos Operacionais e Utilizar os novos equipamentos |2 Redugéo de custos 1 Relatério 1 6 Questionarios Anual
Desperdicios adquiridos para melhorar a

eficiéncia nos processos

agricolas de preparo de solo,

plantio e colheita
Promover o Bem-Estar e a Diminuir a carga fisica do 3 Proporcionar melhores 1 Relatério 1 6 Questionarios Anual
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

METODOLOGIA DE EXECUGAO DO PROJETO OU ATIVIDADE

6.1 [Metodologia de Execugao das Metas

Aumentar a Produtividade Agricola
- Acompanhamento dos indicadores econémicos e produtivos do bairro do campinho em um periodo de 6 meses para averiguar o crescimento da produtividade

Reduzir Custos Operacionais e Desperdicios
- Em forma de questionario, entrevistar os produtores rurais do Bairro do Campinho a cada ciclo produtivo quais foram as despesas e receitas obtidas. Compreender também qual era a situagéo do
custos de produgdo antes da aquisi¢do dos implementos agricolas pela associagéo.

Promover o Bem-Estar e a Dignidade dos Produtores
- Em forma de questionario, entrevistar os produtores a fim de identificar os pontos e melhorias ocorridos em suas vidas fora do ambiente de trabalho. A Associagéo por meio de sua fungéo social e
interlocutora com o poder publica viabilizar atividades de lazer para os trabalhadores rurais com incentivo a praticas esportes, religiosas e culturais.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Séao Paulo

[7[pLANO DE APLICACAOD

TOTAL GERAL R$

R$ 192.928,64

Equipamentos e material permanente Subtotal: R$ 192.928,64
N° de
Item: Quant.: Valor Unitario R$: Valor Mensal R$ |Unidade: | Meses: Valor Previsto R$:
Pneu 7.50-16 4 R$ 1.035,50 R$ 0,00 UN 1 R$ 4.142,00
Pneu agricola 14.9-24 2 RS$ 4.013,66 RS$ 0,00 UN 1 RS$ 8.027,32
Afofador mandioca 1 R$ 17.476,66 R$ 0,00 UN 1 R$ 17.476,66
Grade aradora intermediaria |1 R$ 50.293,33 R$ 0,00 UN 1 R$ 50.293,33
Plantadeira mandioca 1 R$ 55.440,00 R$ 0,00 UN 1 R$ 55.440,00
Subsolador 1 R$ 57.549,33 R$ 0,00 UN 1 R$ 57.549,33
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

8 RECEITAS E DESPESAS

8.1 |Previsdo de Receitas TOTAL R$ R$ 192928,64
Origem / Fonte de Recursos Fundo Repasse R$ Contrapartida R$ Total R$
Emenda-M Agricultura e abastecimento R$ 192.928,64 R$ 0,00 R$ 192.928,64
Aplicagédo R$ 0,00

8.2 |Previsdo de Despesas TOTAL R$ R$192.928,64
Codigo da Despesa Natureza da Despesa Origem / Repasse R$| Origem / Contrapartida R$ Valor Previsto R$
44.90.52 Equipamentos e material permanente R$ 192.928,64 R$ 0,00 R$ 192.928,64

8.3 |Observagdes

ATENGAO! Justificar os valores ajustados!

Seréo utilizados os rendimentos de aplicagcdo financeira
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

|9 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
|9.1 Parcelas e Valores
Parcela Valor Concedente R$ Valor Proponente R$ Total R$ Data Prevista
1 R$ 192.928,64 R$ 0,00 R$ 192.928,64 10/09/2025
TOTAL R$ |R$ 192.928,64 RS 192.928,64
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
TOTAL R$ R$ RS
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

10 |COTACAO DE PREGOS (Utilizar somente quando for exigida a cotagdo de pregos, a depender do tipo de objeto)
Item |Descri§:€ao do Item de Despesa Fornecedor 1 (R$) Fornecedor 2 (R$) Fornecedor 3 (R$) Média de Precos R$
307 11 X Subsolador R$ 59.800,00 R$ 56.900,00 R$ 55.948,00 R$ 57.549,33
Nome: Coopermota Central Maquinas Assis [prcaddo de Tratores Rio Preto LTDA Valor Total:
Telefone: 18-3361-9400 18-99786-3539 18-3302-8055 R$ 57.549,33
|Item lDescricéo do Item de Despesa Fornecedor 1 (R$) Fornecedor 2 (R$) Fornecedor 3 (R$) Média de Pregos R$ I
308 l1 X Grade aradora intermediéria R$ 55.950,00 R$ 47.600,00 R$ 47.330,00 R$ 50.293,33 I
Nome: Coopermota Central Maquinas Assis prcaddo de Tratores Rio Preto LTDA Valor Total:
Telefone: 18-3361-9400 18-99786-3539 18-3302-8055 R$ 50.293,33
|Item |Descri<;éo do Item de Despesa Fornecedor 1 (R$) Fornecedor 2 (R$) Fornecedor 3 (R$) Média de Pregos R$ |
| 309 |2 X Pneu agricola 14.9-24 R$ 4.105,00 R$ 3.952,00 R$ 3.984,00 R$ 4.013,66 |
Nome: Coopermota Caiado Pneus Odair Pneus Valor Total:
Telefone: 18-3361-9400 18-99725-3975 18-3402-6700 R$ 8.027,32
[item [Descrigzo do Item de Despesa Fornecedor 1 (R$) Fornecedor 2 (R$) Fornecedor 3 (R$) Média de Precos R$ |
| 310 11 X Plantadeira mandioca R$ 53.500,00 R$ 55.000,00 R$ 57.820,00 R$ 55.440,00 I
Nome: Visanorte Implementos Agricolas Noroeste Maquinas Agricolas prcaddo de Tratores Rio Preto LTDA Valor Total:
Telefone: 44-3629-8283 44-3631-9039 18-3302-8055 R$ 55.440,00
|Item lDescrigéo do Item de Despesa Fornecedor 1 (R$) Fornecedor 2 (R$) Fornecedor 3 (R$) Média de Precos R$ I
[ 311 |1 X Afofador mandioca R$ 16.700,00 RS$ 18.000,00 R$ 17.730,00 RS 17.476,66 |
Nome: Visanorte Implementos Agricolas Noroeste Maquinas Agricolas lprcadao de Tratores Rio Preto LTDA Valor Total:
Telefone: 44-3629-8283 44-3631-9039 18-3302-8055 R$ 17.476,66
||tem |Descrigéo do Item de Despesa Fornecedor 1 (R$) Fornecedor 2 (R$) Fornecedor 3 (R$) Média de Precos R$ I
[ 345 [4 X Pneu 7.50-16 R$ 1.030,00 R$ 1.037,50 R$ 1.039,00 R$ 1.035,50 |
Nome: Coopermota Odair Pneus Cocamar Valor Total:
Telefone: 18-3361-9400 18-3402-6700 44-3221-3192 R$ 4.142,00
|Item |Descri<;éo do Item de Despesa Fornecedor 1 (R$) Fornecedor 2 (R$) Fornecedor 3 (R$) Média de Pregos R$ |
Nome:
Telefone:
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

11

DECLARACAO

Na qualidade de representante legal da Entidade Proponente, declaro, para os efeitos e sob as penas da lei, que esta entidade:

a)preenche os requisitos minimos para o seu enquadramento como beneficiaria de ajuste com o Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, conforme exigido pela Lei de Diretrizes
Orgamentarias vigente;

b)informara ao Municipio, a qualquer tempo, as agdes desenvolvidas para viabilizar o monitoramento e controle das etapas (a¢des) a serem executadas no ambito deste Plano de Trabalho;
c)prestara contas das agdes realizadas com recursos transferidos pelo Municipio destinados a execugédo do objeto deste Plano de Trabalho;

d)mantera e movimentara em instituigéo financeira publica os recursos recebidos em conta bancéria especifica da parceria;

e)ndo esta impedida de celebrar qualquer modalidade de parceria com érgéos publicos e que, portanto, ndo se submete as vedagdes previstas no art. 39 da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragdes;
f)possui estrutura e capacidade técnica e operacional para o desenvolvimento das atividades e cumprimento das metas estabelecidas no objeto da parceira, estando ciente da obrigagdo de seguir as
normas legais;

g)hdo possui entre seus dirigentes nenhum membro de Poder ou do Ministério Publico, ou dirigente de 6rgédo ou entidade da Administragdo Publica Municipal, estendendo-se a vedagao aos
respectivos conjuges ou companheiros, bem como parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau, sendo considerados membros do Poder Executivo, o Chefe do Poder
Executivo, Vice Prefeito e Secretarios Municipais ou cargo equivalente; e membros do Poder Legislativo, os Vereadores; ou membros do Ministério Publico, como Procuradores e Promotores;
h)nenhum dos dirigentes incorre nas situagdes de vedagdes, previstas nas alienas "a", "b" e "c" do inciso VIl do art. 39 da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragdes;

i)ndo contratara ou remunerara a qualquer titulo, com os recursos repassados, servidor ou empregado publico, inclusive aquele que exerga cargo em comisséo ou fungéo de confianga de 6rgdo ou
entidade da Administragdo Publica Municipal, bem como seus respectivos conjuges, companheiros ou parentes, até o segundo grau, em linha reta, colateral ou por afinidade;

j)ndo contratara empresa(s) pertencente(s) a parentes até 2° grau, inclusive por afinidade, de dirigentes da entidade, ou de agentes politicos de Poder ou do Ministério Publico, dirigente de érgéo ou
entidade da Administragdo Publica Municipal ou respectivo cdnjuge ou companheiro, bem como parente em linha reta, colateral ou por afinidade;

)ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de dezesseis anos, salvo na condigao de aprendiz;

m)esta ciente do inteiro teor da legislagdo que rege a matéria, em especial da Lei Federal n® 13.019/2014 e do Decreto Municipal n° 6.090/2017, tendo as condi¢des legais de firmar a parceria com a
administragdo publica municipal.

Paraguagu Paulista-SP, 08/08/2025 |
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